«) Latas à Summis Imperantibus leges vim suam non habere à consensu, & acceptatione populorum, certum est, nam Potestas legislativa ecclesiastica immediate à Christo descendit, ut adeo nulla à populo dependeat; proinde & leges ecclesiastice vim suam omnem obligandi habent independenter à consensu populi. Similiter leges civiles ut actu obligent, non egent populi acceptatione extra Statum Democraticum, alioquin penes Principes in statu monarcho, vel penes Optimates in statu aristocratico non esset potestas legislativa, & frustra hortaretur Apostolus Fideles, ut Principibus, & Magistratibus obedient. Merito igitur ALEXANDER VII. damnavit hanc propositionem: *Populus non peccat, et si absque ulla causa non recipiat legem à Principe promulgaram.* Atque istud quidem sapientissime ordinavit Deus: quodsi enim subditis da-

tuim

tum esset, Principum edicta & leges examini subjicere, quām fa. ilē repudiarentur omnes, quæ oneris quidquam imponerent? quoties subditi canerent seditionis classicum?

β) Promulgatione tamen opus esse, ut leges vim suam obligandi exerant, indubium est: Iquia lex non promulgata respectu subditorum se habet, tamquam si non existaret. Qualis autem promulgatio necessaria, sit controvētitur. De Legibus publicis Imperii facile convenit inter Autores, eas promulgari in singulis provinciis debere, nec eas obligare nisi post lapsum duorum mensium à promulgatione facta, uti habetur in Nov. 66. cuius rubrum est:
Ut novæ Constitutiones post insinuationes earum post duos menses valent. Major est controversia de promulgatione Legis Pontificiæ universalis, an nempe sufficiat Roma facta, an in singulis diocesisbus facienda sit, ut lex in actu secundo obliget. Qui posterius affirmant, ita discurrunt: spestata aequitate naturali ea requiritur legis promulgatio, quæ est medium sufficiens, ut subditi venire possint in notitiam legis authenticam, & observantia legis, atque uniformitas actionum prudenter sperari possit, maximè ubi lex ad omnes & singulos pertinet. Hujusmodi autem medium est duntaxat promulgatio in singulis Diocesisbus facta, ut satis patet. Deinde Lex ipsa Evangelica quamvis in die Pentecostes palam Hierosolymis facta esset, non idcirco jam tunc cōpit obligare Gentes, sed jussit Christus Apostolos, ut euntes in mundum universum prædicarent omni creaturæ. Suffragatur factum Apostolicum, cum nempe Apostoli Decretum in Synodo conceptum per Judæam & Si'am miserunt ad Fideles, qui erant Antiochiae & Ciliciae. Idem factum legimus in Synodis tam Oecumenicis, quām particularibus. Immo sunt, qui volunt non modo promulgationem in singulis Diocesisbus, sed etiam Episcoporum acceptationem necessariam esse. Cum enim Ecclesia per totum terrarum Orbem diffusa sit, nec Pontifex scire possit necessitates, consuetudines, & observantias Ecclesiarum particularium, mores, genium & indolem hominum, adeoque ignoret, an lex optatum fructum habitura sit; videtur similibus legibus tacita hac inesse conditio, si Episcopi acceptandas judicaverint. Quo tamen in casu Episcoporum erit, docere Pontificem, aut legis obser-

448 DE LEGE HUMANA.

servantiam cum summis difficultatibus conjunctam fore, aut prorsus inutilem futuram,

γ) Huic sententiae (inquit Cl. ZAHLWEIN Tom. I. Q. IV. C. II. §. VII. pag. 393.) hodierna praxis Germaniae sat aperiè suffragatur: quotusquisque enim Episcoporum Constitutiones & Bullas Pontificias à f. m. Benedicto XIV. ad ipsos transmissas, omnes & singulas aut acceptavit, aut promulgavit, aut non per varias clausulas restrinxit, limitavit? nempe Episcopi ipso iure divino sunt tales, & in partem sollicitudinis vocati: & Ecclesiae Regimen datum est in adificationem magis, quam destructionem, ideoque mihi sit oportet, mansuetum, charitate & humilitate plenum, moribus, genio ac ingenio hominum adtemperatum. Simul etiam pro Episcopis fortissima stat præsumptio, quod non sint futuri Pontifici refractarii, aut illius contemptuī leges, quodsi suis utiles Ecclesiis esse agnoverint.

δ) Idem Cl. Autor pag. 394 ita prosequitur: Denique quis nescit hodie in pluribus Regnis & Provinciis vigere *Placetum Regium*, vi cuius à Principibus Secularibus Bullæ Pontificiæ examinantur, supprimuntur, vel approbantur, secus nullam vim habituræ? quodsi talis ac tanta sit potestas Principum Secularium in leges ecclesiasticas; quidni dicamus requiri acceptationem Episcoporum, quorum humeris præcipue incumbit onus regendi Ecclesiæ; illisque omni meliori modo providendi?

ε) Ad *Placetum Regium* quod adtinet; ubi vel ex speciali privilegio, vel ex usu & consuetudine hactenus viguit, minime reprobandum est. Sicut autem tunc obtinet, quando Leges Pontificiæ aut contraria forent libertatibus Ecclesiarum iure obtentis, vel adversæ pactis & concordatis cum quibusdam Nationibus initis, vel aliquorum privilegiis publicis derogatum irent; ita nefas sit ad morum & Fidei dogmatæ illud extendere. Neque cum Religionis & disciplina ecclesiastice detimento conjungi debet. Videri potest Cl ZAHLVVEIN Tom. I. pag. 102. & pag. 177 ubi inter cætera adversus eos, qui Imperantium Ecclesiasticorum potestatem divinitus traditam justo angustioribus circumscripti, terminis moluntur, quique illud etiam valere contendunt pro casu, quo Decreta dogmatica promulganda sunt, ita loquitur: "Ratio Status ecclesiastici instar humili Agaris servi-

re cogitur. Si tantum haberent curæ zelantes isti pro Decretis politicis, ne in bonum publicum impingant, quantum pro Decretis ecclesiasticis; longè melius consultum foret rationi Status Politici . . Interim aliquoties *Placitum regium rectum habere usum posse*, tum præcipue, quando leges Pontificiae possent turbare publicum. Juribus Principum vel consuetudinibus legitimè introductis, quas abrogare non esset consultum, forent contrariae, haud diffiteinur. De abusu intelligi volumus.

QUAESTIO II.

Utrum Leges à legitimo Superiore latè obligent in conscientia Fideles etiam justos?

Calvinus L. 4. Inst. c. 10. de legibus, quæ præ- 154.
ter materiam Jure divino præscriptam ab hu- Erros
mana potestate feruntur, sic ait: *Hujus generis HH.*
ergo Constitutiones hīc impugnare animus est,
quæ in hoc feruntur, ut animas intus coram Deo
obligent, & religionem injiciant, ac si de rebus ad
salutem necessariis præciperent. Et Lutherus in
L. de captivit. Babyl. ita vociferatur: Clamo fidene-
ter, Christianis nihil ullo Jure posse imponi legum,
sive ab hominibus, sive ab angelis, nisi quantum vo-
lunt, liberi enim sumus ab omnibus. Inde nata est fu-
nestissima illa *avthonomica credendi libertas*, dum
uterque Heresiarcha quæ scriptis & prædicationibus,
qua civium ad seditionem contra Principes incitatis
animis èo conatus suos Sec. XV. provexit, ut scissa
in partes Christi Ecclesia, multis centenis homi-
num millibus per cruenta & diuturniora bella
è medio sublati, everrà tranquillitate publicâ, for-
tunis cum sanguine exhaustis, rerum diu desidera-
tarum per suos sequaces tandem potiti sunt Prote-
stantium Antesignani: qui ad perennem rei memo-

Tom. II.

Ff

riam

450 DE LEGE HUMANA.

riam pro novi sui Evangelii fundamento, hanc
sectoribus suis dedere tesseram: *Religio Jure na-
turali & Gentium ab omni humano imperio, &
potestate coactiva est libera.* Quam propositionem
nonnulli ex recentioribus protestantium Naturali-
stis restringunt: *dummodo Reipublicæ non obfit.*

155. Leges à Superiore five Ecclesiastico, five Civilis
Leges justæ latæ vim habent obligandi in conscientia. Nam Apo-
stolus ad Rom. 13. generatim dicit: Omnis anima
gant potestatibus sublimioribus subdita sit. Qui resistit,
in Dei potestati resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi
damnationem aduersunt . . Ideo necessitate subdi-
ti estote non solum propter iram, sed etiam pro-
pter conscientiam. Et de Prælatis Ecclesiæ Chri-
stus speciatim *Luc. 10.* pronunciat: *Qui vos sper-
nit, me spernit; qui autem me spernit, spernit
eum, qui misit me.* Dei autem contemptus cum
peccato semper conjunctus est: peccatum verò ne-
cessariò supponit obligationem conscientiæ, quæ
negligitur. Nempe Legislator humanus vices Dei
gerit, legesque condit pro potestate sibi à Deo con-
cessa; qui igitur leges humanas contemnit, Deum
ipsum contemnit. Et ipsum adeo Jus nat. dictat,
legitimo superiori justa imperanti parendum esse;
proinde legis humanæ prævaricator peccat in utrum-
que Jus divinum, naturale & positivum. Quam
languidæ, ac penè mortuæ forent humanæ legis vi-
res, nisi ipsis conscientiis vinculum injicerent?

a) Erronea est eorum opinio, qui legem huma-
nam omnem esse ajunt ipsam legem nat. casibus
particularibus applicatam, magisque evolutam. Et hoc
quidem falso affirmari de lege ecclesiastica, patet, nam
vra Religio, cui conservandæ ampliendæque serviunt
leges.

DE LEGE HUMANA. 451

leges Ecclesiastice, revelata est & supernaturalis; ac proinde ista nequit dici lex naturalis magis evoluta, quia hæc secundum se naturæ consona est, perque ipsum rationis lumen innoescit. Sed neque lex nat. eorum quidquam attingit, quæ à præceptis Ecclesiæ determinantur. Neque etiam lex civilis proprietates Juris nat. participat, utpote nec absolute necessaria, nec immutabilis, nec universalis. Aliud itaque est, leges humanas esse Juri nat. consonas; aliud esse legis nat. applicationem ad causas particulares Jure nat. præceptos vel prohibitos.

Fideles etiam justos teneri vinculo legis Ecclesiæ 156.
sticæ à legitimo Superiore latæ, est de Fide. Ita Fide. enim definivit Synodus TRIDENTINA Sess. 6. Cap. 20. Siquis hominem justificatum, O quantumlibet perfectum dixerit non teneri ad observantiam legibus mandatorum Dei, O Ecclesiæ, sed tantum ad ec. credendum, quasi verò Evangelium sit nuda O cles. absoluta promissio vitæ æternæ, sine conditione dog. observationis mandatorum; anathema fit. Et ma est. Sess. 7. Can. 7. Siquis dixerit baptizatos per baptisum ipsum solius tantum Fidei debitores fieri, non autem universæ legis Christi servandæ, anathema fit. Et Can. 8. Siquis dixerit, baptizatos liberus esse ab omnibus Sanctæ Ecclesiæ præceptis, quæ vel scripta, vel tradita sunt, ita ut ea obserbare non teneantur, nisi se suâ sponte illis submittere voluerint; anathema fit. Dixit nempe Apostolus ad Rom. 13. generatim: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit . . non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. In quæ verba S. AUGUSTINUS ait: Siquis ergo putat, quoniam Christianus est, non esse fibi vectigal reddendum, aut tributum, aut non esse

452 DE LEGE HUMANA.

*esse exhibendum débitum honorem iis, qui hæc ex-
stant, potestatibus, in magno errore versatar.*

¶ Professio Fidei nostræ sic habet: *Ecclesiæ observa-
tiones, & constitutiones firmissimè admitto, & ample-
ctor. Receplos & approbatos Ecclesiæ Catholice ritus in
omnium Sacramentorum solemni administratione recipio
& admitto. Romano Pontifici veram obedientiam spondeo,
ac juro. Cetera item omnia à Sacris Canonibus, & eccl-
enicis Conciliis tradita recipio. Unde, & ex Can. 20.
& 8. cit. VERONIUS deducit sequentia:*

I. *Non esse de Fide, Ecclesiæ, seu ejus leges, aut
foriori leges Principum secularium, posse obligare, aut
de facto obligare conscientias sub peccato mortali, quia
non habetur in Professione nostra aut in Tridentino,
quod Ecclesia, aut Magistratus Civilis habeant talēm po-
testatem obligandi sub peccato mortali, nec quād leges
dictæ, aut quāvis aliæ ecclesiasticæ, aut civiles obligent
ita de facto sub poena inferni. Fuerunt sanè tot docti-
simi TT. in Concilio, qui non ignorabant, quid Augu-
stana Confessio sentiret; quām etiam variè Scholasticī
loquerentur; siluit tamen de hac re Synodus: quo silen-
tio tacitè declarasse videtur, non esse hæc de Fide.
Evidem verum est, sequi certò hanc veritatem ex prin-
cipio aliquo revelato, seu mediate; at non ideo de Fi-
de Catholica est, quia ab Ecclesia expressè non est defi-
nitæ; cuiusmodi expressam definitionem requirit VE-
RONIUS, ut aliquid sit de Fide obligante & catholica.
Quin VASQUEZ 2. 2. disp. 158. c. 1. ait, probabilius
sibi videri, Legem humanam, sive ecclesiasticam, sive
civilem, quatenus humana est, & à sola potestate huma-
na profecta, non posse ad culpam mortalem obligare,
eoquod nullus Legislator possit lege suâ ad eam obliga-
re pœnam, quam ipse non potest infligere in suo tribu-
nali. Quamvis ex hypothesi legis humanæ, aut posito,
quod lex humana, ecclesiastica aut civilis, aliquid præ-
ceperit ex intentione præcipiendi, & non solum diri-
gendi, vel ordinandi per modum consilii, superveniat
lex divina, jubens obediē Superioribus ecclesiasticis &
politici.*

politiciis, parentibus & dominis, quæ lex divina superveniens obligare potest, & obligat ad peccatum etiam mortale, & ejus transgressio reos nos facit poenæ æternæ.

II. Non esse de Fide, de ullo præcepto purè humano, illud obligare sub reatu culpæ mortalis, v. g. esse obligationem audiendi Missam diebus dominicis, vel communicandi in Paschate, &c. coquod præceptum hoc ipso, quod purè humanum sit, non sit à Deo revelatum, neque etiam Ecclesia ullum proponit tamquam in verbo Dei revelatum. Si autem non est revelatum à Deo, extare præceptum tale; multò minus revelatum est, quod obliget sub peccato mortali. Etsi verissimum sit extare hujusmodi præcepta, & in Ecclesia potestatem esse ferendi illa sub obligatione peccati mortalis mediata, si intentione verà præcipiendi hæc sanciat. Ecclesiam verò habere intentionem verè præcipiendi, patet ex sensu communi, & interpretatione. Patet itaque jejunia Ecclesiae v. g. obligare sub peccato mortali ex communi interpretatione.

III. His positis ulterius sic arguit VERONIUS: In quo igitur potest esse dissensio Protestantes inter & Catholicos, cùm illi negare non possint præceptum divinum obediendi Præpositis spiritualibus, Regibus, Magistratibus, parentibus; immo cùm Calvinus ipse L. 2. c. 8. §. 58. doceat: *Ubi est transgressio legis Domini, ibi parata est maledictio Dei. Omne peccatum est mortale, cùm sit rebellio contra voluntatem Dei, quæ necessariò provocat iram ejus, cùm sit transgressio legis, in quam denunciata est mors æterna sine exceptione ulla.* Neque nos alio, quam ex præcepto illo divino, seu mediata leges humanas obligare posse sub reatu culpæ mortalis adserimus.

Respondetur ad objecta.

Obj. I. Forum conscientiæ est forum solius Dei, quia solus Deus cognoscere, & dijudicare de iis potest, quæ in conscientia latent; igitur homo nequit gravare conscientiam. *Resp.* D. C. Autorita-

454 DE LEGE HUMANA.

re merè humanâ. C. In quantum Dei minister est, à quo potestatem habet ferendi leges, quibus obtemperare Deus ipse præcepit. N. C. Mireris esse ex TT. nonnullos, qui legibus humanis vim tribuant, immediate obligandi conscientias, cùm tamen communis omnium vox sit, absente, per hypothesin impossibilem, lege Dei æternâ nullam dari obligationem conscientiæ, & cuiusvis humanæ legis transgressionem cum peccato formali conjunctam in tali hypothesi non esse. Finge nullam dari legem divinam, quæ jubeat obedire mandatis hominum: quis tum conscientias gravatas dicet? Itaque Deus est, qui conscientias ligat, qui poenias promeritas decernit in eos, qui legem humanam violarunt, eoque simul legis fuerint prævaricatores. Homines autem Legislatores, sive ecclesiastici, sive civiles mediatè, mediante videlicet Dei lege, quæ jubet potestatibus sublimioribus subditos nos esse, obligare in conscientia dicuntur. Ita multi.

Inst. Ergo etiam Legislator humanus non poterit præcipere actus internos, ac proinde præcepto ecclesiastico v. g. Confessionis satisfieri posset per actum merè externum, quod damnatum est ab ALEXANDRO VII. in hac propositione: *Præcepto ecclesiastico Confessionis satisfit pro confessionem voluntariè nullam.* Item INNOCENTIUS XI. damnavit istam: *Præcepto communionis annuæ satisfit per sacrilegam Corporis Domini manducationem.* *Resp.* Præceptum annuæ Confessionis non est merè ecclesiasticum, sed est modificatio præcepti divini facta ab Ecclesia. Cùm enim Christus præceperit, ut non raro in vita suscipiatur à peccatoribus Sacramentum poenitentiæ; præcepit Ecclesia, ut saltem

tem semel in anno frequentetur. Quod idem tenet de præcepto Communionis paschalis. Sicut igitur non satisfit præcepto Confessionis in articulo mortis per confessionem voluntariè nullam, quia tunc præcipitur Jure divino valida Sacramenti suscep^{tio}; ita neque aliàs satisfit, quia pariter præcepto divino radicaliter ad confessionem validam obligamur, & solum ab Ecclesia determinetur tempus, quo debet suscipi. At esto: sit præceptum merè ecclesiasticum; adhuc illi non satisfit per confessionem voluntariè nullam, quia Ecclesia præcipit suscep^{tio}nem Sacramenti, adeoque Confessionem ejusmodi, quæ digna sit absolutione tamquam sine præcepti intrinseco; talis autem non est confessio voluntariè nulla. Sed & diversa sunt, Ecclesiam habere potestatem præcipiendi actus internos, & posse obligare in conscientia sub reatu culpæ, præsertim mortalis: nam prius illud ad potestatem *directivam*, posterius ad *coactivam* pertinet: potest autem penes Ecclesiam esse potestas directiva etiam in foro interno, quin in eodem foro coactiva potestas competit. Atque illi directivæ potestati satis consultum est, si positâ lege ecclesiasticâ Deus ipse Fideles obliget sub reatu culpæ & pœnæ æternæ.

v) Utrum Legislator humanus præcipere actus internos possit? inter TT. disputatur. Legislatorem civilem non posse internos actus *directè* præcipere, plurimi facilè admittunt, cùm finis politicæ potestatis sit procurare felicitatem externam, & temporalem, quæ per actus externos bene ordinatos sufficienter obtinetur. Sunt tamen, qui velint, eundem saltem *indirectè* actus quoque internos præcipere post, quatenus isti ad actum externum rite ponendam aliquando necessarii sunt. Inde fit, ut Jura v. g. ad contractum legitimum requirant

456 DE LEGE HUMANA.

consensum internum, & liberum à metu & dolo. Posteriori igitur Jure eadem potestas similes actus præcipiendi tribuenda est Ecclesiæ, & Legislatori ecclesiastico, cuiusmodi sunt intentio Ministri requisita ad Sacramentum validè administrandum, reverentia ac pietas animi interna in audienda Missa: certè si quis, dum Missa celebratur, sit in Ecclesia, non ut Missam audiat, sed ut amicum exspectet, præcepto Ecclesiæ non satisfacit. Sic etiam Ecclesia, ubi præcipit orationem vocalem, simul attentionem internam præcipit, sine qua oratio non est actus religionis. Immo VIVA probabilius censer cum plurimis, Ecclesiam meros actus internos præcipere posse, coniquid hæc potestas magis conducat ad Fidelium directionem in ordine ad salutem æternam & majorem divinæ legis observantiam, sicut ob eamdem causam collata fuit Ecclesiæ potestas in votis internis dispensandi. Quocirca potest Ecclesia sub excommunicationis poena ipso facto incurrienda prohibere actum aliquem internum, v. g. nequis idem Sacrificium applicet ad satisfaciendum duplice obligationi ex justitia; & de facto c. 7. 8. & 17. dist. 30. excommunicatur, qui jejunia communia pavaverit contempnenda, aut die dominico jejunaverit in ejusdem diei contemptum, aut ex interna superstitione, ubi contemptus & supersticio sunt actus tantum interni.

Obj. II. Fideles justos à vinculo legum humanaarum immunes esse non uno in loco affirms Apostolus. Non enim sub lege estis, sed sub gratia. ad Rom 6. Si spiritu ducimini, non estis sub lege. ad Gal. 5. Justo non est lex posita, sed in iustis. I. ad Tim. 1. Subintroierunt (falsi fratres) explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitutem redigerent. ad Gal. 2. Ipse Christus ad Apostolos Luc. 22. dixit: Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic: sed qui major est in vobis, fiat sicut minor. Et Matth. 17. cum PETRUS ad interrogatio-

tionem Christi: Reges terræ à quibus accipiunt tributum? respondisset: ab alienis; Dominus respondit: ergo liberi sunt filii, sc. à tributo & potestate politica. Resp. Ad 1^{um}. Vel sensus est, Fideles non esse sub jugo legis Mosaicæ, sed sub lege gratiæ; vel Fideles justos non debere sequi concupiscentias malas, eoque per gratiam sanctificantem sint filii Dei adoptivi. Cùm enim v. 12. dixisset Apostolus: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus; v. 14. addit: Peccatum enim vobis non dominabitur: non enim sub lege (peccati) estis, sed sub gratia. Ad 2^{dum}. Similiter vel sensus est: Quodsi spiritu (Dei) ducimini, non estis sub lege, peccati, nam v. 17. præcedente dixerat: Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hac enim sibi invicem adversantur, ut non, quæcumque vultis, illa faciatis. Vel sensus est, eos, qui spiritu amoris divini aguntur, non esse sub lege terrente, quia spiritu amoris impellente non sentiunt difficultates, aut promptè faciunt præcepta legis. Ad 3^{tium}. Lex justo non est posita, h. e. Justus non habet, cur pœnas timeat, quas lex comminatur, & infligit, nam v. 8. præcedente dixerat: Scimus autem, quia bona est lex, si quis cù legitime utatur. Et sequitur: sed iustis: hi enim pœnas à lege constitutas experientur. Ad 4tm. Apostolus ibi reprehendit eos, qui libertatem Christianam per Christum Mediatorem acceptam legis mosaicæ vinculo & servitute restringere, aut etiam evertere conabantur. Ad 5tm. Christus dehortatur Apostolos, ne ambiant terrenum Principatum: & si quis eorum major fo-

Ff 5 ret,

458 DE LEGE HUMANA.

ret, ut cum humilitate & mansuetudine cæteris præcesset. Ad 6tum. Textus habet: *Reges terræ à quibus accipiunt tributum, vel censum? à filiis suis, an ab alienis?* igitur loquitur de filiis Regum naturalibus, significans, quod si Regum filii immunes sint à tributo, se quoque ab eodem liberum esse, cum sit ipse Filius naturalis Regis Regum. Et de Christo questi fuerant telonarii, quod tributum non solveret. *Et cùm venissent Capharnaum, accesserunt, qui didrachma acceperunt, ad Petrum, T dixerunt ei: Magister vester non solvit didrachma.* v. 23.

3) Leges humanas non obligare subditos, per se loquendo, cum graviore incommodo, satis receptum est inter TT. quia de æquitate Legislatoris recte præsumitur, eum non voluisse legis vinculo constringere subditos, siquod gravius vitaे aut sanitatis documentum immineret. Hinc ægrotus excusat ab obligatione audiendi Missam die dominico, aut festo. Excipe, si causa Fidei, aut Religionis agatur, tunc enīm præstat mori, quam negare, aut simulare Fidem, vel in religionis contemptum quidquam agere. Item si agatur de bono rotius communitatis: hinc miles stationarius etiam eum vitaे periculo persistare debet. Neimpe causa Religionis fortior est quovis alio vinculo: & potior habenda est ratio boni publici, quam privati. His adde, si transgressio legis cum scandalo conjuncta foret, quia ruina animæ gravior est quavis jacturâ rei temporalis. Hinc Eleazar potius elegit mori, quam suillæ carnis comedio-
ne vitam servare.

4) Legislator etsi directè suis legibus non teneatur: nec enim teneri potest vi coactiva, quia Superiorem non habet, à quo puniri possit; neque directivâ, quia erga se ipsum nec Jurisdictionem habet, nec subjectionem; iisdem tamen indirectè obligatur, videlicet ex quadam decentia, & æquitate naturali, quæ exigit, ut caput toti corporis

corpori conformetur. Quæ tamen obligatio non videatur esse gravis, nisi alioquin sequeretur grave scandalum, aut magna perturbatio, aliudve grave incommodum Republicæ. Si autem lex fertur à pluribus v. g. à Magistratu, quem plures constituunt, quisque tenetur etiam directè, quia singuli seorsim non sunt conditores legis, sed se habent veluti membra totius communitatis. Sunt tamen quandoque leges, quæ solos subditos & cives respiciunt: atque has observare non decet Principem, ut si prohibeantur subditi, ne gladium portent, aut vestibus inauratis induantur.

¶ Peregrini et si teneantur legibus communibus, ubi cunque sint (nisi forte in loco, ubi degunt, abrogata sint, aut per dispensationem remissa; tunc enim eodem cum incolis loci privilegio frui possunt) legibus tamen particularibus sui domicilii non obligantur, nam illæ supponuntur esse locales: Jurisdictio autem Legislatoris, se non extendit ultra illius territorium: & extra territorium *Jus dicenti impunè non paretur.* Itaque peregrinus non tenetur celebrare festa, nec servare jejunia specialia suæ patriæ. Secus si lex personalis foret, constringens personam ubi ubi degentem. Sic excommunicatus ab Episcopo manet tali vinculo innodatus, ubi cunque versatus fuerit. Sed quid, si quis eo fine egreditur territorio suo, ut in alieno v. g. earnes licet comedere possit? Resp. Cùm utatur jure suo, non peccat contra legem abstinendi à carnibus. Secus si Legislator universalis aliud exprimat, uti *Urbanus VIII.* speciali Decreto prohibuit exire ad locum, in quo *Tridentinum* promulgatum non est, ad contrahendum ibidem matrimonium clandestinum, nam tale matrimonium irritum declaravit. Neque etiam peregrini tenentur legibus locorum, per quæ transiunt, aut in quibus modico tempore morantur, eo quod subditi non sint. Secus si ad talē locum accesserint cum animo figendi ibi domiciliū, aut quasi; aut si lex universalis sit, etiamsi hæc in patria fuisse abrogata, quia hoc privilegium erat duntaxat locale; aut si transgressio legis particularis cederet in scandalum, vel dampnum privatorum illius loci; vel si pro peregrinis specialiter lata sit, nam isti eo ipso quis

460 DE LEGE HUMANA.

quis sese subjicit, quo in tali loco degit; vel denique si lata fuerit lex in bonum illius loci ob necessitatem publicam, v. g. ne merces extrahantur. Qui contrahit, vel delinquit in loco, ibidem fortitur forum, & tenetur stare legibus, vel consuetudine contrahendi. His autem privilegiis gandere non debent vagi; hi enim cum nullibi sedem fixam habeant, acquirunt quasi domicilium, ubicumque degunt, ideoque legibus particularibus locorum obligantur.

¶) Interpretatio legis est declaratio, quomodo intelligi debeat, & utrum casum in questionem vocatum comprehendat. Alia est *authentica*, quae fit ab ipso Legislatore, aut successore illius, vel ab alio potestate delegata habente; atque haec vim legis obtinet. Alia *usualis*, quae per usum & consuetudinem obtinet, iuxta illud: *Consuetudo est optima legum interpres*, eaque rursus vim legis habet. Alia *doctrinalis*, quam facunt DD. & JCTI. Ita vim legis non habet, quamvis eam, ubi satis fundata est, sequi liceat. Haec est vel *extensiva*, quando legem extendit ad easam, vel personam lege non expressam; aut *declarativa*, dum verba obscura explicantur, aut ostenditur casum queindam, vel personam lege comprehendit; vel *restrictiva*, cum propter peculiares circumstantias Legislatoris mentem benigne interpretamur, quod sc. hunc casum non voluerit lege sua comprehendere. Dicitur haec *Epiikia*. Cetera interpretatio doctrinalis fieri debet juxta mentem Legislatoris. Si itaque verba legis clara sunt, vel aliunde constat de mente Legislatoris, huic interpretationi (si restrictiva non est) locus non est, sive lex odiosa sit, sive favorabilis. Si verba legis dubia sunt, aut dubium est, utrum casus lege comprehendatur; lex odiosa ad illum extendi non debet.

¶) Commune dictum est, *odia restringenda, & favores ampliandos esse*, eoquod de Principe beneficium potius, quam odium presumi debeat: ut adeo in dubio etiam, utrum lex odiosa sit, an favorabilis, posterius presumendum sit. Censetur autem lex odiosa, quae gravat illum, cui fertur, licet aliis faveat. Sic leges penales & de tributis habentur onerosas, etsi in bonum publicum

blicum cedant. Ex opposito gratia & privilegia Principum dicuntur favorabilia iis, quibus conceduntur, tametsi aliis, qui privilegia tolerare debent, oneri accidunt. Privilegium vero est exemptione à lege: aliud est *locale*, quod loco adnectitur; aliud *personale*, quod unius vel pluribus personis conceditur; hoc cum persona extinguatur, cum locale sit perpetuum. De utroque participat, quod alicui Corpori. veluti Capitulo datur, nam eali privilegio & quodlibet Capituli membrum gaudet, & perpetuum manet, quia Capitulum non moritur.

3) Dispensatio est actus potestatis legislativæ, quo persona particularis ab obligatione legis eximitur, ceteris vinculo legis constrictis. Differt à privilegio, quia hoc est perpetuum, illa solum ad tempus concessa. Porro cum dispensatio sit exemptione à lege, habetur tamquamculus legis, ideoque strictæ interpretationis est; quamvis potestas dispensandi sit res favorabilis, utpote beneficium illius, à quo dimanat. Dispensare in lege sua quisvis legislator potest, uti & Superior, aut Successor illius, ac si etiam, quibus dispensandi potestas delegata est. Hinc Papa in omnibus legibus ecclesiasticis, Episcopus in Constitutionibus diocesanis, dispensare potest: non tamen Archi-Episcopus in legibus Synodi Provincialis, quia hujus autoritate latæ sunt, quâ illa Archiepiscopi Superior non est. Dispensationes ut licitæ sint, debet adesse justa ratio dispensandi. Quod S. BERNARDUS L. 3. de confid. c. 4. præclarè significavit his verbis: Non sum tam râdis, ut ignorem positos vos dispensatores, sed in ædificationem, non in destructionem. Denique queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. Ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est. Ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est. Nec solum absque legitima causa dispensans peccat, sed etiam & magis peccat, qui dispensationem absque justa ratione petit, & quidem graviter, quodsi in gravi materia dispensari postulet. Invalida prorsus habetur dispensatio obtenta vel subrepietiæ, h. e. per reticentiam veritatis alioquin exprimendæ, vel obrepitiæ, h. e. per expressionem falsi, ut signis morbum vel ægritudinem simulat. Cessat dispensatio etiam legitimè obtenta, vel revocante illam, qui

462 DE LEGE HUMANA.

qui dedit, vel cessante causâ finali adæquatâ. Censetur autem causa finalis, si unica fuerit expressa, aut quam solam legitimè allegavit perens dispensari.

*) Lex cessat 10. cessante fine legis intrinseco & ad quato respectu totius communitatris: sicut enim lex ab initio non subsistit sine causa publicæ necessitatis, vel utilitatis; sic absque eadem causa non perseverat. Secus, si finis duntaxat extrinsecus cessat, qualis in lege jejunii v. g. est corporis afflictio. Idecirco lege jejunii adhuc tenentur, qui carnem spiritui subjectam habent, quia manet specialis honestas ex observantia hujus legis. relucens. 20. Per abrogationem à Legislator, aut ejus successore factam, quia per quas causas quid nascitur, per easdem tollitur. Potest etiam Legislator inferior abrogare legem a se conditam, etsi à Superiori confirmata fuerit: hujusmodi enim confirmatio, saltem regulatrix, videtur esse beneficium, ut ad eo potestate in inferiorem non minuat, nec restringat. 30. Consuetudine contraria. Est autem consuetudo Jus non scriptum diuinis populi moribus introductum cum aliquo Legislatoris consensu. Alia est prater legem, per quam introducitur novum Jus, & obligatio, b. e. ejusmodi, de qua lex nulla antea extabat. Et de hac fertur pronuntiatum: *Consuetudo vim legis haberet*. Alia est contra legem, per quam Jus & obligatio prius existens tollitur vel ex toto vel ex parte. Contra legem diuinam, sive naturalem, sive diuinam nulla consuetudo locum habet, quia Deus omnes & singulas legis suæ transgressiones prohibet, quin umquam in abrogationem illius consentiat. In humanis etiam quod contra bonos mores sit, aut contra leges fundamentales, & publicam felicitatem, potius corruptela censetur. Consuetudo generatim debet esse rationabilis, & actus, quibus introduceitur, debent esse notorii & uniformes, ut sciri possit, quid populus servari velit; debent fieri cum animo inducendi consuetudinem obligatoriam, adeoque voluntarie & scienter ponantur. Circa numerum actuum à Jure nihil determinatum est: igitur prudentium judicio standum est. Communiter exigitur decennium: quod tamen spatium in civilibus duntaxat sufficere videtur, eum in rebus ecclesiasticis proba-

probabilius requiratur spatium 40 annorum; cui sententia favet, quod de præscriptione dicitur. Necessum autem est, ut nulla hoc tempore facta interruptio fuerit, quæ facta censetur, si vel superior transgressores legis puni- verit, aut legem servaverit major pars communitatis.

Q U A E S T I O III.

Utrum Potestati politicæ competat Jus circa Sacra?

Constans semper atque indubitata Catholicorum omnium sententia, & doctrina fuit, Ecclesiasticam esse Societatem inæqualem perfectam, adeo que in Ecclesia dari Hierarchiam perfectam ab ipso HH. Christo institutam, cum imperio ac potestate ferendi leges, controversias dirimendi, cogendi mediis spiritui Ecclesiæ proportionatis, & quidem Fideles omnes, quotquot per sacrum baptisma Ecclesiam ingressi sunt. Antiquissimo huic Orthodoxorum systemati de Statu Ecclesiæ novum opposuere prætensi Reformatores à tempore funestæ reformationis duce Lutherò, volentes, Rempublicam ecclesiasticam esse meram societatem æqualem, omne imperium, & potestatem Pontificum, & Episcoporum penitus excludendo, eamque in Ecclesiam & omnia Sacra cum omnibus Juribus ecclesiasticis in suos Principes territoriales transferendo. Quidem speciosis hisce Reformatoribus jam olim præverant antiquissimi Sectarii, *Donatistæ & Novatiani*, postea *Albigenses*, *Waldenses*, & præcipue *Wicleffistæ*, & *Hussitæ*, & quotquot contra autoritatem Ecclesiæ potissimum Romanæ tela sua scuerunt, in id maximè intenti, ut Pontificatum

Roma-

464 DE LEGE HUMANA.

Romanum ex Orbe universo proscriverent; at non alii majore strepitu res suas agere conatis sunt, quam Protestantes, his tesseris seditiosè usi: *Cujus est Regio, illius est Religio. Non datur Status in Statu.* Nec quieverunt ante, quam in P. W. Instrumento, Episcoporum Jurisdictione suspensa, Principibus secularibus *Jus in Sacra, Jus reformati* cederetur. Quamvis autem Protestantes hoc suo facto satis ostenderent, Ecclesiam non esse nisi Collegium vel societatem aequalē; de syste-
mate tamen istiusmodi nullus tunc erat, qui cogi-
taret. Primus istud concinnavit Samuel Puffendor-
fius in suo opusculo de habitu Religionis, uti te-
statur Matthæus Pfaffius inquiens: *Nemo ante Puffendorfum fuit, qui Jus ecclesiasticum Protestantium certis regulis fundamentalibus superfrueret: hic primus fuit, qui Ecclesiam non nisi Societatem & Collegium aequale in civitate erectum esse docuit, tradidit, & monstravit.*

I58. Potestas in Sacra definiri potest facultas moralis
Pote-
tas in
Sacra. ad Dei cultum, & animarum salutem ordinata. Sacra autem hoc loco intelliguntur ea, quæ vel ad Sacra-
menta pertinent, vel ad regimen internum conscientiæ, vel ad disciplinam Ecclesiæ & Jurisdi-
ctionem externam. Inde triplex in Ecclesia pote-
tas distinguitur: *Ordinis videlicet, Jurisdictio-
nis interioris & exterioris.* Prima Sacramento-
rum confectionem respicit, veluti conferre Ordines, Eucharistiam conficere, & ministrare. Alte-
ra conscientias ligat, & solvit. Tertia res Fidei
morumque controversas dirimit, cogit Synodos,
Ecclesiæ ministros constituit, & delinquentes pœnis
spiritualibus castigat.

Datur

DE LEGE HUMANA. 465

Datur in Ecclesia Hierarchia perfecta divini- 159.
tus instituta. Dantur enim Principes Ecclesiasti- Hie-
ci potestate legislativâ à Deo instructi, cui Fideles rar-
omnes in causis ad spiritale animarum regimen per- chia
tinentibus ex divino Jure subjecti sunt; ac proinde cles.
datur ordo Superiorum & inferiorum cum perfecta Ec-
subordinatione. Dari Principes & Prælatos Jure
divino Ecclesiasticos ad id specialiter deputatos, ut anima- con-
rum curam habeant, nec ipsi Protestantes negare stitu-
audent, qui Presbyteris Doctoris saltem & Medi- ta.
ci partes esse proprias largiuntur; hos autem Præla-
tos ex divina ordinatione constitutos esse, palam
fit ex sacris Literis, I. ad Cor. 12. Et quosdam
quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos
secundò Prophetas, tertio Doctores . . . Num-
quid omnes Apostoli? numquid omnes Prophetæ?
numquid omnes Doctores? Præterea hos Prælatos
potestate regendi Ecclesiam divinitus instructos fuis-
se, palam fit tum ex verbis Christi Matth. 16.
*Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo
Ecclesiam meam, & portæ inferi non prævale-
bunt adversus eam.* Et tibi dabo claves regni
cælorum. Et quodcumque ligaveris super terram,
erit ligatum & in cælis; & quodcumque solveris
super terram, erit solutum & in cælis. Item
c. 18. *Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis
super terram, erunt ligata & in cælo: & quæ-
cumque solveritis super terram, erunt soluta &
in cælo.* Et Joann. 21. *Pasce agnos meos . . .
pasce oves meas.* Et c. 20. *Sicut misit me Pater,
& ego mitto vos.* Hæc cùm dixisset, insufflavit,
& dixit eis: *Accipite Spiritum Sanctum, quo-
rum remiseritis peccata, remittuntur eis;* & quo-

Tot. IL

Gg

rum

466 DE LEGE HUMANA.

rum retinueritis, retenta sunt. Iterum Matth.
28. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes
eos in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus San-
eti: docentes eos servare omnia, quæcumque man-
davi vobis. Ex quibus omnibus manifestè patet,
Christum Apostolos ad ministerium spirituale de-
stinasse, atque illis dedit potestatem regendi ani-
mas, & Ecclesiam, & quidem cum superioritate
& autoritate non solum directivâ, sed etiam coa-
ctiva: hæc enim maximè necessaria erat ad regimen
Ecclesiæ, ad quam ex omni tribu, lingua, popu-
lo & natione homines erant convertendi, ut quos
spiritus amoris, & propriæ salutis studium intra
mandatorum fines non continerent, pœnarum spi-
ritualium timor coërceret. Ecclesiæ Prælatis
necessaria erat potestas legislativa, ut, quæ à Chri-
sto sibi tradita circa administrationem Sacramento-
rum, circa Fidelium mores (nec enim omnia scri-
pta sunt, quæ præcepit Christus) aut quæ propriâ
suâ autoritate circa disciplinam Ecclesiæ ordinarent,
vim & efficaciam haberent. Atque hanc potesta-
tem abunde expressit Christus per *claves*, quas Pe-
tro sese daturum promisit, item per verba, *solvere*,
ligare, quæ amplissimè prolata jurisdictionem non
internam modò, sed etiam externam significant.
Id quod invictè demonstrat perpetua praxis omnium,
quotquot Ecclesiam, sive universalem, sive parti-
cularem regendam umquam suscepserunt; nec nisi
rebelles & perfidi Christiani hanc Prælatorum pote-
statem in dubium vocare ausi sunt. Fideles quoque
habere debitum & obligationem ex Jure divino ob-
temperandi legitimis suis Pastoribus, constat ex
verbis Christi *Luc. 10. Qui vos audit, me audit:*

G

DE LEGE HUMANA. 467

O qui vos spernit, me spernit qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me. Dependent igitur Fideles à Superioribus Ecclesiasticis perfectam dirigendi, imperandi & cogendi potestatem habentibus, quæ Hierarchiæ perfectæ certissima argumenta sunt, & quidem ex divino Jure dependent; proinde illa divinitus constituta est.

Jus Sacrorum non competit Potestati politicæ 160.
ex natura rei, seu vi status naturalis. Nam po- *Jus*
testas Jurisdictionis sacræ non est Juris naturalis. Sa-
1^o. quia hæc respicit finem supernaturalem, qui est cro-
directio animarum per media spiritualia ad salutem rum
æternam, cùm natura non respiciat nisi finem com- non
duntaxat naturalem. 2^o. Potestas naturalis ortum petit ex Ju-
habet à Deo tamquam naturæ Autore: ecclesiastica Pot-
verò potestas descendit à Christo ut Autore gratiæ, tati
& Capite Ecclesiæ, quam Sanguine suo adquisivit, polit.
3^o. Objecta potestatis ecclesiasticæ sunt spiritualia, re ex Ju-
veluti principia Fidei & morum, Sacra- nat.
tiæ divinæ, & similia, quæ effectus producunt extra naturæ sphæram positos; igitur à potestate na-
turali politica attingi nequeunt. 4^o. Si potestas in
Sacra est Juris naturalis, igitur ethnicis quoque Imperantibus competenter facultas disponendi regiæ
autoritate circa Fidem, Religionem. Sacra-
menta, ac cætera Ecclesiæ negotia, nam eadem est potestas
secularis apud Principes Christianos, & ethnicos,
siquidem & his, & illis æqualiter parendum esse
docet S. Scriptura. Istud autem quām absurdum
sit, nemo non intelligit.

Potestas circa sacra non competit Potestati politicæ 161.
ex Jure divino veteri. *Jus Sacrorum in L. V.* Ne-
complectebatur tam ea, quæ ad cultum divinum que-

468 DE LEGE HUMANA.

re V. externum pertinebant, veluti sacrificia, & cere-
 monias, quām illa, quæ ad Jurisdictionem, alia-
 que Jura ecclesiastica spectabant: sub utroque au-
 tem aspectu idem Jus penes Sacerdotes erat, ac præ
 cæteris Summo Sacerdoti & Pontifici maximo com-
 petebat, Tribu Leviticā ad hoc specialiter destina-
 ta, ut curam Sacrorum cum potestate haberet,
 cum exclusione Regum & Principum. Quocirca
Saul Rex, qui holocaustum & pacifica obtulerat,
 à Samuele graviter reprehensus fuit 1. Reg. c. 13.
*Stultè egisti, nec custodisti mandata Domini Dei
 tui, quæ præcepit tibi: quod si non fecisses, jam
 tunc præparasset Dominus regnum tuum super
 Israel in sempiternum: sed nequaquam regnum
 tuum ultra consurget.* Rex *Orias* cùm incensum
 super altare thymiamatisadolere vellet, statim in-
 gressus post eum *Azarias* Sacerdos: *E*cum eo
*Sacerdotes Domini ocloginta, viri fortissimi, re-
 flitterunt Regi, atque dixerunt: Non est tui offi-
 cii Ozia, ut adoleas incensum Domino; sed Sa-
 cerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui consecra-
 ti sunt ad hujusmodi ministerium.* Cumque Rex
 à proposito non desisteret, statim orta est lepra in
 fronte ejus coram Sacerdotibus in Domo Domini,
 fuitque leprosus usque ad diem mortis suæ. 2. Pa-
 ral. 26. *Si difficile E ambiguum apud te judi-
 cium esse perspexeris inter sanguinem E sanguinem,
 causam E causam, lepram E lepram, E
 iudicium intra portas tuas videris verba variari:
 surge E ascende ad locum, quem elegerit Domi-
 nus Deus tuus: veniesque ad Sacerdotes Levitici
 generis, E ad Judicem, qui fuerit illo tempo-
 re . . . qui autem superbierit nolens obedire Sa-
 cerdō-*

cerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domi-
 no Deo tuo, & Decreto Iudicis, morietur homo
 ille. Deut. 17. Cum fuerit controversia, sta-
 bunt (Sacerdotes) in iudiciis meis, & judicabunt:
 leges meas & præcepta mea in omnibus solemnni-
 tibus meis custodient. Ezech. 44. De Regibus
 autem constituit Dominus Deut. 17. Postquam
 (Rex) sederit in solio regni sui, describet sibi
 Deuteronomium legis hujus in volumine, . . . ut
 discat timere Dominum Deum suum, & custo-
 dire verba, & ceremonias ejus, quæ in lege præ-
 cepta sunt. Et quidem jubetur accipere exemplar
 legis à Sacerdotibus, accipiens exemplar à Sacer-
 dotibus Leviticæ tribus, tamquam à rerum sacra-
 rum & ipsius legis custodibus & Judicibus. Ad
 hæc respiciens Josaphat Rex Juda cum Levitas &
 Sacerdotes sedibus suis restituisset, sic ajebat ad il-
 los: Omnem causam, quæ venerit ad vos fratrum
 vestrorum . . . ubicumque quæstio est de lege, de
 mandato, de ceremoniis, de justificationibus,
 ostendite eis, ut non peccent in Dominum . . .
 Amarias autem Sacerdos & Pontifex vester, in
 his, quæ ad Deum pertinent, praefidebit: porro
 Zabadias filius Ismahel, qui est Dux in domo
 Juda, super ea opera erit, quæ ad Regis offi-
 cium pertinent. 2. Paral. 19. Quis hic non vi-
 det regimen sacrum à politico prorsus sejunctum?

Neque Potestas circa Sacra ex Jure divino no- 162.
 vo competit Potestati politicæ. Quis enim locus, Ne-
 immo quis apex in Scripturis Apostolicis, ex quo que
 Protestantates adsertum suum probare queant? ubi ex Ju-
 re N.
 Principibus secularibus datum est, ut quæ vel ad T.
 Fidem & Sacramenta, vel ad regimen Ecclesiæ ex-

ternum pertinent, jure statuere & ordinare possint? cui Principum Christus umquam demandavit verbi divini prædicationem, administrationem Sacramentorum, Ecclesiæ suæ gubernationem? Allegatur (jam olim dicebat S. AMBROSIUS ep. 14. ad Marcelliin.) Imperatori licere omnia, ipius esse universa: respondeo, noli te gravare Imperator, ut putas, te in ea, quæ divina sunt, imperiale aliquod Jus habere; noli te extollere, sed, si vis divinitus imperare, esto Deo subditus, sicut scriptum est: Quæ Dei, Deo, quæ Cæsaris, Cæsari. Ad Imperatorum palatia pertinent, ad Sacerdotem Ecclesia; publicorum tibi mœnium Jus commissum est, non Sacrorum. S. CHRYSOSTOMUS Hom. 4. Quamquam, ait, admirandus videtur thronus Regius, tamen rerum solummodo terrenarum administrationem sortitus est, nec præter potestatem præterea habet quidquam autoritatis. Atque hanc ipsorum Imperatorum fuisse sententiam, plura evincunt testimonia. Deus vos constituit Sacerdotes (inquiebat olim CONSTANTINUS M. ad Nicænos Patres;) (quemadmodum refert Rufinus L. 1. Hist.) O nobis à Deo dati Judices estis: conveniens non est, ut homo judicet Deos, sed ille solum, de quo scriptum est: Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio autem Deos dijudicat. THEODOSIUS in ep. ad Synod. Ephes. quam refert ADRIANUS Papa ad Michaelem Imperat. Illicitum est, inquit, eum, qui non sit ex ordine sanctissimorum Episcoporum, ecclesiasticis immisceri tractibus. VALENTINIANUS (ut habet Sozomenus L. 6. Hist. c. 7.) cum Episcopi facultatem peterent cogendi Synodus pro rebus Fidei, ultro profiteba-

stebatur; sibi, qui unus è Laicorum numero es-
set, non licere, se ejusmodi rebus interponere.
HONORIUS Augustus in causa S. Chrysostomi inter-
epist. Innocentii I. ita ad Arcadium: Cùm, si quid
de causa Religionis inter Antistites ageretur,
episcopale esse oportuerit judicium; ad illos enim
divinarum rerum interpretatio, ad nos Religio-
nis speletat obsequium. BASILIUS uti habetur in
Actis VIII. Synodi, sic pronunciat: *De vobis (se-
cularibus) quid amplius dicam, non habeo, quām
quod nullo modo vobis licet de ecclesiasticis causis
sermonem habere: hæc enim investigare, & quæ-
rere Patriarcharum, Pontificum, & Sacerdotum
est, qui regiminis officium sortiti sunt; qui san-
ctificandi, ligandi, atque solvendi potestatem ha-
bent; qui ecclesiasticas atque coelestes adepti sunt
claves; non nostrum, qui pasci debemus. Hi au-
tem Principes suorum cæteroquin Jurium tenacissi-
mi an omnem ecclesiasticam potestatem, siquam
competere sibi æstimassent, publicis hisce testimoniis
à se abdicaturi fuissent?*

*Jus itaque Sacrorum Pontifici Romano, & 163.
Episcopis Jure divino proprium est. Nempe Sed
Christus, sublatâ Synagogâ, novum regnum, quod solis
ipsi à Patre (Dan. 2. & 7. c. Ezech. c. 37. v. 22.) Ec-
promissum fuerat, non modò perpetuò duratu- clef.
rum in cœlis, sed & in tempore jam inchoandum iatis
in terris, non temporale quidem, dicente Christo: pro-
Regnum meum non est de hoc mundo. Joann. 18. pri-
sed spirituale; novum hoc, inquam, regnum um
Christus fundavit, cujus membra essent, quotquot
per Baptismum à se institutum ad novam spiritalem
vitam regenerarentur. Hujus equidem regni Su-*

premium ipse Caput, & summus Monarcha semper futurus erat; quia tamen ex hoc mundo erat discessurus, singulari vocatione quosdam vocavit, qui regnum à se fundatum non modo verbi divini prædicatione amplificarent, sed illud quoque regerent, & moderarentur. Quem in finem duplii eos præminentia condecoravit, *Ordinis* videlicet, & *Jurisdictionis*, ordinans illos Ministros & Dispensatores Mysteriorum Dei, simulque illis concedens amplissimam potestatem pascendi, ligandi & solvendi, nec solum pro interno, sed etiam pro externo foro. Atque istam tum *Ordinis*, tum *Jurisdictionis* utriusque potestatem Christus perpetuam esse voluit in Successoribus eorum, quos ipse præcæteris elegerat, eoquod Ecclesia à se erecta usque ad seculi finem duratura esset. Usi sunt hac potestate divinitus sibi concessâ Apostoli, Verbum Dei per totum terrarum Orbem prædicantes, Judaos & Gentiles baptizantes, confirmantes in Fide, peccatorum vincula solventes, Eucharistiam dispensantes, alios per manum impositionem Ministros ordinantes, quibus Ecclesiarum particularium curas commiserunt. Neque *directiveam* solum, sed etiam *coercitivam* potestatem exercuerunt, ut liquet ex factis PAULI Apostoli. *Quid vultis (scribebat I. ad Cor. 4.) in virga veniam ad vos, an in charitate & spiritu mansuetudinis? per virgam juxta Scripturæ phrasin intelligens punitivam aut coercitivam potestatem.* Eamdem exercuit aduersus Corinthium incestuosum. I. ad Cor. 5. aduersus Hymenæum, & Alexandrum. I. ad Tim. I. Unde 2. ad Cor 13. v. 4. *Arma militiae nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destruptionem*

Etionem munitionum consilia destruentes. Et v. 6.
In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam.
Ac v. 8. Nam & si amplius aliquid gloriatus fuero
de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in
ædificationem, & non in destructionem vestram:
non erubescam. Et Titum Episcopum hortatur c.
2. *Hoc loquere, & exhortare, & argue cum*
omni imperio. Ipsi autem Fidelibus præcipit, ut
Prælatis Ecclesiæ obsecudent: Obedite Præpositis
vestris, & subjacete eis: ipsi enim per vigilant,
quasi rationem pro animabus vestris reddituri.
Ad Hebr. c. 13. Quæ autem Apostolicâ ætate re-
giminis ecclesiastici forma fuit, eadem semper esse
debuit, utpote à Christo Capite constituta: & eam-
dem fuisse testatur praxis Ecclesiæ non interrupta.
Quemadmodum enim post Christi in cœlos ascen-
sionem novella Ecclesia à PETRO cæterisque Aposto-
lis gubernata, diffusa per Orbem, Sanctisque legi-
bus instituta fuit; quin laici & seculares in ullam
sollicitudinis & administrationis partem venirent;
ita & per tria priora secula penes Ecclesiasticum
Ordinem summa rerum sacrarum fuit, cùm nullus
esset Christianus Princeps, qui Sacerdotium novum
cum Imperio adunare posset. Sed & ubi Impera-
tores, Reges ac Principes in subsequentibus seculis
ad Christi castra transierunt, ecclesiasticam tum
Ordinis, tum Jurisdictionis Hierarchiam Jure di-
vino novo firmatam constanter professi sunt, adeo
ut JUSTINIANUS in Auth. Quomodo oporteat Epi-
scopos, publicum hoc testimonium dederit: Ma-
xima quidem in omnibus sunt dona Dei, à super-
na collata Clementia, Sacerdotium & Imperium:
allud quidem divinis ministrans, hoc autem hu-

manis præsidens. Voluit nimirum Christus, ut Ecclesia esset unum corpus mysticum, atque uno Fidei & morum spiritu regeretur, nam *unus Dominus, una Fides, unum baptisma: unum corpus & unus spiritus;* ad Eph. 4. Fieri autem nequit, ut mystici hujus corporis unitas servetur, quod si potestas sacra penes Reges, ac Principes existat; nam secularis Regum ac Principum potestas uti multiplex est, ac juxta diversitatem Regionum diversa, ita regnante ac præcellente spiritu privato, multiplicem Ecclesiam, Fidem ac Religionem finxit, firmatque, uti certa docet experientia earum provinciarum, in quibus sic dicta Religionis libertas viget, ac triumphat. Rectè igitur Osius, ut refert S. ATHANASIUS in ep. ad Solitarios, Constantium Imperatorem allocutus est his verbis: *Define quæso, & memineris te mortalem esse, reformida diem judicii, serva te in illum diem purum, nec te immisceas Ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere præcipe, sed potius ea à nobis disce. Tibi Deus Imperium commisit; nobis quæ sunt Ecclesiæ, concredidit; & quemadmodum qui tuum imperium malignis oculis carpit, contradicit ordinacioni divinæ; ita & tu cave, quæ sunt Ecclesiæ ad te trahens, magno criminis obnoxius fias.* Date (scriptum est) quæ sunt Cæsaris, Cæsari; & quæ sunt Dei, Deo. Neque igitur, fas est nobis in terris Imperium tenere, neque tu thymiamatum & Sacrorum potestatem habes Imperator. Adversus ea, quæ hactenus exposita sunt, innumera coacervant Protestantes, magis præcipua paucis diluemus.

Respondeatur ad objecta.

Obj. I. Hierarchia perfecta necessariò dicit Statum

tum Reipublicæ: hic ex sua natura involvit imperium, vim cogendi, compellendi, remediis violentis urgendi, quæ omnia aversatur Religio tota quanta dependens tum à gratia Dei internè operante, tum à dictamine rectæ rationis: illa roganda, hæc convincenda. Numquid vis aut violentia vel à Deo extorquebit gratiam, vel intellectui etiam invito obtrudet veritatem? præterea cum imperio quomodo stare libertas conscientiæ potest, in quam adserti sumus à Christo? solius Dei opus est rebelles compescere hominum voluntates, cordis duritatem frangere, pellere tenebras, lumen intellectuī humano necessarium adfundere. Imperium externum non facit nisi homines hypocritas, qui externè videbuntur esse oves, internè autem sunt lupi rapaces. Igitur à Religione, ab Ecclesia abesse vis omnis debet, omne imperium, omnis Status Reipublicæ. Resp. Puffendorfius, Pfaffius, aliique Protestantes Religionem & Ecclesiam iniquè confundunt: certè in ipsorum etiam Systemate Collegium æquale non est ipsa Religio, hæc enim est virtus cultum Deo debitum respiciens, quæ tribus continetur, *rectis de Deo sententiis*, piis in Deum affectibus, & actibus externis, qui his affectibus & sententiis congruant, & consentiant. Unde noscitur duplex Religio, *interna & externa*. Prior illa tametsi vim humanam omnem, saltem directam, omne imperium, omniaque violentia media fugiat, sed dependeat tum à libero mentis adsensu, tum à voluntatis humanæ affectibus, accedente utrumque supernæ gratiæ lumine & motu; non tamen ita libera est, ut cum avtonomica de Deo sentiendi libertate componi queat. Cultus ni-

mirum

mirum Dei internus sit conformis oportet, legibus divinis, quas sive per rectam rationem, sive per specialem revelationem externam hominibus manifestavit. Certè juxta ipsum Puffendorfum Religio in statu naturæ neque fuit libera ad Polytheismum, neque Christiana in statu gratiæ libera est ad Judaismum, aut Mahumetismum. Externa autem Religio cur Imperium humanum respuat? cur ii saltem, qui de veritate Religionis ex motivis credibilitatis antea convicti, Ecclesiæ nomen dederunt, per media violenta in suo contineri officio non possint, aut pœnis severioribus plecti? eo ferè modo, quo juxta Puffendorfum cogi per Principem possunt Christiani subditi in Judaismum, vel Atheismum deficientes, aut religionem summo imperio adversam profitentes. Numquid Deus in V. L. ritus externos ita præcepit, determinavitque, ut in transgressores pœnis gravissimis animadverteret: an ideo hypocritas faciebat divina Lex? cur eamdem coercitivam potestatem Ecclesiæ suæ dare non potuerit? finge ab Ecclesia omne imperium abesse: quo pacto homines scelerati in suis continebuntur officiis? quomodo salus, & Ecclesiæ tranquillitas stabit? actum sic erit de legum divinarum, & ecclesiasticarum observantia: vaga credendi vivendique libido impunè grassabitur; non tot quotidie nascentur hæreses, & schismata, quin plura, alia ex aliis, pullulent. Hujusmodi verò imperium Ecclesiæ vel libertati conscientiæ adversum non est; vel eidem inimica quoque sunt Jura divina, humanaque omnia. Quæ sequela quam certa est, tam in Reges ac Principes injuria. Quis nescit, homines ex Jure divino, naturali & positi-

positivo teneri ad amplectendam Religionem revelatam credibiliorem, atque ita se suamque voluntatem subjicere Statui, in hypothesi, quod Deus Religionem Statui, vel Reipublicæ innectere voluerit? an ista libertati conscientiae repugnant? itaque recte statuunt sanæ mentis omnes, Deum conscientias nostras ita liberas voluisse, ut tamen esset necessitas justis legibus parendi. Obtemperandum est Deo in rebus ad Religionem spectantibus, sive extra, sive intra Statum Reipublicæ; vel in Statu ecclesiastico prorsus distincto coli à nobis, & adorari velit. Unde absurdum est, *Puffendorfium*, ejusque interpres & sequaces ad inutiles & vanas rationes confugere, cùm quæstio in eo maximè versari debeat: Utrum Christus in N. L. Ecclesiam suam voluerit esse Statum Reipublicæ?

Inst. I. Religio revelata nequit innecti Statui Civitatis: hujus enim finis est securitas publica: media ad finem hunc obtainendum sunt armorum præpotentia, numerosus miles, vis opum immensa, &c. Finis autem coëuntium in Ecclesia, est salus Ecclesiæ, & ultimato salus æterna, quam extra omnem societatem agens homo certissimè consequi potest. Media ad salutem longè diversa à prioribus suggestit Christus in Evangelio. *Resp.* Faten-tur ipsi *Protestantes*, in L. V. tam arctum fuisse nexum inter Synagogam & Rempublicam, ut una sine altera stare non potuerit, & nemo civis Reipublicæ esse posset, quin ipsius Religionis esset membrum. Igitur Religio revelata Statui Civitatis innecti valet. Neque obstat finis & mediorum diversitas: quodsi enim ex fine & mediis Respubli- ea habet, ut sit politica, atque ut ab ecclesiastica diffe-

differat; cur Ecclesia ex iisdem rationibus id non consequatur, ut & Status Reipublicæ sit, & alius sit Status à politico, & civili? an fortè Deus in rebus humanis minus possit, ac ipsi homines? Hi quodsi voluntate & facto suo ita in societatem coiverunt, ut se Imperantibus subjicerent; cur Deus præcipere non potuerit, ut, quotquot æternam consequi salutem vellent, certo hominum cœtui se adgregarent, ejusque societatis Præpositis obtemperarent? immo præcepit, & ordinavit Christus Statum hujusmodi, ut invictè patet ex dictis. Hominis solitarii exemplum ineptè adducitur à Prostantibus: vel enim talis homo ita semper solitariè vixisse ponitur, ut nihil umquam de revelatione externa audiverit; vel aliquando audivit illam. Si prius: Salvari non potest, quamdiu in hoc statu perseverat, quia caret Fide in Deum Autorem gratiæ, quæ per solum rationis lumen haberi non potest: *fine Fide autem impossibile est placere Deo.* Si 2dum. Vel igitur per Baptismum cœtui Fidelium adgregatus fuit: & in eo perstat, etsi solitariè vivat, sicque salvari potest; vel non fuit adso ciatus, ita tamen, ut habuerit, & habeat votum, saltem tacitum, & implicitum, quod in amore Dei super omnia continetur, sicque censetur esse de spiritu Ecclesiæ; vel neque votum hujusmodi habuit, nec habet; & omnino extra Ecclesiam constitutus est, nec salus illi est possibilis. Denique *Puffendorfius* Statum Civitatis magis ex subordinatione imperantium & subditorum, quam ex fine, & mediis metiri debuisset: ista enim non Statum simpliciter, sed *talem* Statum ostendunt: alioquin pari Jure dicam, cum esse Statum, cuius finis est salus